Resposta ao Requerimento nº 515/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da aplicação da Emenda nº 3 ao Projeto de Lei nº

199/2022.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

a PREFEITURA DE

“2 VALINHOS

10º Sessão

C.l. nº 589/2023-DAI/SG Em 26 de abril de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.A.S.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2515/2023 (Proc. Administrativo nº

12146/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.   Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

   ita
Proc. Leg. nº 2661/2023 [EEE

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 515/2023

Ementa: Informações acerca da
aplicação da Emenda Nº 3 ao Projeto
de Lei Nº 199/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

q
o“=
9==
no

onq
oO

A=O
o-
Eõ
enooo
Es)
19
Q
19q
o)
€
<>
=o
L
Q
x
ui
>
<Lx

<
R
<
ç,=«
Cc

Y
C

q
ã
£
c
q
q
E=
E
ES

q
u
«
E
E
a
ct
ks:“
Ec
&
E3
Q
Õ
Bn
o

pe
E
=>qe
q
Eqe=
a
E
Q
3
E
qo
qe
o
£5neo
Oao+=35
Re

uvnúoo
ogme1—os=q

Eooo
ms£

Justificativa

Considerando a EMENDA Nº 3 AO PROJETO DE LEI Nº 199/2022:

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Se tratando da Emenda 01, que destinava R$ 264.732,24 (Duzentos e

sessenta e quatro mil, setecentose trinta e dois reais e vinte e quatro
centavos) ao Grupo Rosa e Amor, para aquisição de veículo e

equipamentos devidamente descritos no documento, qual a atual
situação de sua utilização?

iofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDI

2- Se tratando da Emenda 02, que destinava R$ 162.493,60 (Cento e

sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e sessenta
centavos) a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Valinhos (APAE), qual a atual situação de sua utilização?

É Ê

PRO À PATA,

3- Se tratando da Emenda 03, que destinava R$ 97.985,92 (Noventa e

sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos) à

Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos, qual a atual situação
de sua atualização? E al

Valinhos, 12 de abril de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Requerimentonº515/2023-Processo2861/2023Estedocumen

podeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

C.l. nº 406/2023 SAS

Valinhos, 28 de abril de 2023.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento de Assuntos Institucionais - Secretaria de Governo

Assunto: emendas impositivas

Ref.: Cl 589/23-DAI/SG — Requerimento 515/23 — Vereadora Mônica Morandi

Senhor Diretor, em atenção aos questionamentos constantes no

Requerimento 515/23, a respeito de emendas impositivas, de autoria Vereadora

Mônica Morandi, informo o que segue:

1- Se tratando da Emenda 01, que destinava R$ 264.732,24 (Duzentos e

sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos)

ao Grupo Rosa e Amor, para aquisição de veículo e equipamentos

devidamente descritos no documento, qual a atual situação de sua utilização?

Resposta: A Secretaria de Assistência Social informa que até o momento não

recebeu referida emenda impositiva da Secretaria de Governo.

2- Se tratando da Emenda 02, que destinava R$ 162.493,60 (Cento e sessenta

e dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e sessenta centavos) a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos (APAE), qual a

atual situação de sua utilização?

Resposta: A Secretaria de Assistência Social informa que até o momento não

recebeu referida emenda impositiva da Secretaria de Governo.

PREFEITURA DE

VALINHOS
3- Se tratando da Emenda 03, que destinava R$ 97.985,92 (Noventa e sete mil,

novecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos) à Casa da Criança e do

Adolescente de Valinhos, qual a atual situação de sua atualização?

Resposta: A Secretaria de Assistência Social informa que referida emenda

impositiva é objeto do processo administrativo 10.521/23-PMV (com carga

atualmente na Secretaria de Governo), tendo recebido a CI nº 515/23-SG/GP

em 19 de abril do exercício corrente, estando em curso as ações para viabilizar

a sua destinação, sendo necessário — smj — o desenvolvimento do

procedimento previsto na Lei Federal 13.019/2014, com diversas providências,

tais como: (i) a elaboração de termo de referência pela OSC beneficiada, (ii)

reserva orçamentária, (iii) celebração de termo de colaboração.

masusas Aenrique oSoratto

Secretário de Assistência Social

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NWHA85P0M0P7PZ62
		2023-05-08T09:38:37-0300